90) e o atingimento de patamares mínimos de faturamento, fixados pela 

Portaria Interministerial nº 994/2012 (Brasil, 2012). Segundo a norma, uma das partes 

envolvidas deve ter registrado faturamento bruto anual ou volume de negócios no Brasil igual 

ou superior a R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais), enquanto a outra 

parte deve ter atingido, no mesmo período, pelo menos R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 

milhões de reais) (Brasil, 2011).  

Esse modelo permite ao CADE concentrar sua atuação em operações com real 

potencial de impacto concorrencial, ao mesmo tempo em que resguarda a possibilidade de 

atuação excepcional ex post, conforme previsto no § 7º do artigo 8812.